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2. ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na nádorová onemocnění tlustého střeva,

především na zpracování bioptického materiálu získaného odběrem při

kolonoskopickém vyšetření a při kolektomii.

V teoretické části je popisována obecná anatomie střeva a dále předpoklady

vzniku nádoru v této lokalitě. Zaměřena je zejména na rizikové faktory, které mohou

být neovlivnitelné např. dědičnost a věk, ale i ovlivnitelné, jako jsou nedostatečná

fyzická aktivita, nadměrná konzumace červeného masa, nízký příjem vlákniny, kouření,

konzumace alkoholu, nadváha a další. Také na možnosti prevence, která úzce souvisí

s rizikovými faktory. Dále pak jsou uváděny charakteristiky odběru bioptických vzorků a

následného laboratorního zpracování.

V praktické části jsou popsány přesné metody používané ve zpracování tkání a v

barvení histologických preparátů se zaměřením na výhody metody rychlejšího

zpracování tkáně kontinuálním tkáňovým procesorem. Zabývá se i

imunohistochemickým vyšetřením, které je neoddělitelnou součástí

histopatologického diagnostického postupu.

Cílem bakalářské práce bylo porovnat, jak mohou určité metody v histologickém

zpracování urychlit a hlavně upřesnit diagnózu a s tím spojenou následnou léčbu.

Klíčová slova: tlusté střevo, kolorektální karcinom, patologie, nádorové onemocnění,

kolonoskopie, kolektomie, hemikolektomie, histologické zpracování, mikroskopická

analýza, imunohistochemická analýza.

.
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3. ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on tumor diseases of the colon, especially on the

processing of biopsy material obtained by sampling during colonoscopy and

colectomy.

The theoretical part of this thesis describes general anatomy of the colon and

assumptions of tumor formation in this location. It deals mainly with the risk factors

which may be unaffectable, e.g. heredity and age, but also affectable, such as

insufficient physical activity, excessive consumption of red meat, low fiber intake,

smoking, alcohol consumption, overweight etc.

The thesis also describes the possibility of prevention, which is closely related to

the risk factors. Finally, some ways of taking biopsy samples and subsequent

laboratory processing are listed.

The practical part presents the methods used for tissue processing and staining

histological slides with a focus on the advantages of faster tissue processing by

continuous tissue processor. It also deals with immunohistochemical examination,

which is an integral part of histopathological diagnostic procedure.

The aim of the thesis was to describe how certain methods of histological

processing can accelerate and especially clarify the diagnosis and the associated

follow-up treatment.

Keywords: colon, colorectal cancer, pathology, cancer, colonoscopy, colectomy,

hemicolectomy, histological processing, microscopic analysis, immunohistochemical

analysis.
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4. ÚVOD

Nádorová onemocnění tračníku a konečníku, zejména kolorektální karcinom patří

ve vyspělých státech mezi velice časté onemocnění a proto je zařazeno mezi civilizační

onemocnění. Je nejčastějším zhoubným nádorem trávicího traktu.

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma histologické zpracování, které je

základní pro stanovení správné diagnózy. Několik let pracuji v laboratoři patologie a

histologické vzorky pacientů s nádorovým onemocněním střev patří ke každodennímu

zpracování.

V teoretické části jsem ve stručnosti popsala anatomii a histologii tlustého

střeva. Rozdělení patologie střeva na benigní a maligní. Část své práce jsem věnovala

rizikovým faktorům. Každý člověk může upravit stravovací zvyklosti a tím ovlivnit zevní

rizikové faktory, které se podílí na vzniku kolorektálního karcinomu. Včasné zachycení

nádoru znamená zlepšení možnosti léčby i prognózy. Pro tento typ prevence je

prováděn test okultního krvácení. V teoretické části jsem také popsala kolonoskopické

a endoskopické odstranění polypů tlustého střeva a kolektomii, kde dochází k resekci

střeva. V další kapitole jsem vylíčila, jak probíhá zpracování tkáně.

V praktické části jsem se věnovala konkrétním případům a zpracování v naší

laboratoři. Vyhodnotila jsem výhody, které se mi zdají z mého pohledu přínosné,

zvláště pak pro pacientovu diagnózu.

V první části jsem se zaměřila na pacienty, kteří podstoupili kolonoskopické

vyšetření s následným odběrem bioptického vzorku.

V druhé části jsem se zaměřila na zpracování materiálu z chirurgicky

resekovaného střeva.

V třetí části jsem se věnovala pacientovi, kterému bylo ultrazvukovým vyšetřením

nalezeno ložisko v játrech. A následným odstraněním a vyšetřením tohoto ložiska byla

prokázána metastáza, s původem v kolorektální karcinomu.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem práce je popis odběrů tkání při kolorektálním karcinomu pro následnou

histologickou analýzu.

Srovnání metodik ve zpracování bioptického materiálu a jejich posouzení. Jak

mohou být přínosné v následné diagnostice.

Popis spojení metodik barvení histologických preparátů.

Zhodnocení velmi důležitého přínosu imunohistochemického vyšetření při určení

objasnění primárního origa i jako ukazatele následné onkologické léčby.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Tlusté střevo – intestinum crassum

6.1.1 Základní anatomická stavba

Tlusté střevo (intestinum crassum) je poslední část trávicího systému, která

z tenkého střeva přijímá obsah, z něhož byly v tenkém střevě vstřebány živiny.

V tlustém střevě jsou z tohoto obsahu vstřebány elektrolyty a voda. Vyprazdňování

obsahu ve formě stolice je v konečném úseku tlustého střeva análním otvorem

(ČIHÁK, R., 1988).

V počátečním úseku střeva se mísí a posunuje obsah potravy. V dalších dvou

třetinách je peristaltika střeva velmi intenzivní a posouvá obsah směrem ke konečníku.

Pomocí této peristaltiky se střevo vyprazdňuje a je umožněn přísun nové náplně

z tenkého střeva (MERKUNOVÁ, A. a M. OREL, 2008).

Tlusté střevo je dlouhé 1,2 – 1,5 m, široké od 4 do 7,5 cm a je tvořeno těmito

úseky (Obrázek č. 1):

 Slepé střevo (ceacum) leží v pravé dolní části dutiny břišní, ve směru dolů je

slepě zakončeno, do boční stěny ústí kyčelník, koncová část tenkého střeva,

vstup uzavírá ileocekální chlopeň. V oblasti pod chlopní odstupuje tzv. červovitý

výběžek (appendix vermiformis). Slepé střevo je 6 – 8 cm dlouhé, 6 – 7,5 cm

široké. K nástěnnému peritoneu je slepé střevo přirostlé malou částí svého

dorsálního obvodu. V případě, že přirostlé není a má zachovanou část

mezenteria (mesocaecum), jde o perzistenci stavu z vývoje. Apendix je dlouhý 5

– 8 cm, válcovitého charakteru. Mesoapendix (mesenterium appendicis) je

závěs, na kterém je apendix připojen.

 Tračník (colon) je hlavní část tlustého střeva, svými úseky obtáčí kličky tenkého

střeva a člení se na:

a) Vzestupný tračník (colon ascendent) směřuje od slepého střeva vzhůru

pod játra. Je dlouhý 12 – 16 cm a je užší než slepé střevo.
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b) Příčný tračník (colon transverzum) jdoucí od jater napříč vlevo ke slezině.

Tento úsek střeva je dlouhý 50 – 60 cm, což odpovídá asi dvojnásobku

rozměru břišní dutiny.

c) Sestupný tračník (colon descendent) sestupuje svisle dolů od sleziny ke

hřebenu kosti kyčelní, v délce 22 – 30 cm. Je užší než příčný tračník cca

4 cm a postupně se ještě zužuje.

d) Esovitá klička (colon sigmoideum) část střeva esovitě zakřivená, jdoucí od

konce sestupného tračníku do středu malé pánve.

e) Konečník (rectum) poslední úsek střeva, dlouhý 12 – 16 cm a široký bez

náplně cca 4 cm. Rektum ústí do análního kanálu, který vyúsťuje řitním

otvorem (anus) na povrch těla.

Otvor uzavírají tzv. svěrače: vnitřní svěrač, tvořený hladkou svalovinou, která

není vědomě ovládána. Jeho napětí ovlivňuje vegetativní nervový systém, zvyšuje jej

sympatikus a naopak parasympatikus napětí snižuje. Zevní svěrač je tvořený příčně

pruhovanou svalovinou a je ovládaný vědomě (ČIHÁK, R., 1988).

Obrázek č. 1 Názorná stavba tlustého střeva (Česká onkologická společnost,

2015)

14

6.1.2 Základní histologická stavba


[…]


nádorové buňky byly jaterního původu, byly by tyto protilátky negativní.

CDX2 (Obrázek č. 9) - je transkripční faktor specifický pro střevní epitel. Je

využíván k odlišení metastáz kolorektálního karcinomu od jiného primárního zdroje

CK20 a CK7 (Obrázek č. 10, Obrázek č. 11) - jsou cytokeratiny, které tvoří skupinu

proteinu cytoskeletu epiteliálních buněk. Používají se k diagnostice epiteliálních buněk

a nádorů z nich odvozených.

Obrázek č. 9 Protilátka CDX2 (foto autora, Laboratoře Agel a.s., Laboratoř
Patologie, 2016)
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Obrázek č. 10 Protilátka CK20 (foto autora, Laboratoře Agel a.s., Laboratoř
Patologie, 2016)

Obrázek č. 11 Protilátka CK7 (foto autora, Laboratoře Agel a.s., Laboratoř
Patologie, 2016)
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7.3.2 Vyhodnocení

V imunohistochemickém barvení byly všechny tři protilátky difuzně pozitivní,

nádorové buňky byly tedy střevního původu a případ byl uzavřen jako metastáza

středně diferencovaného tubulárního adenokarcinomu kolon sigmoideum.

Výhodou imunohistochemického vyšetření je možnost objasnění primárního

původu nádorových struktur.

Výhodou vyšetření zmrazovací technikou je, že operatér se již při výkonu dozví

od patologa, zda nádor je odstraněn v celém rozsahu s dostatečnými okraji, nebo musí

resekci rozšířit. Pokud by byla tkáň vyšetřena definitivním histologickým vyšetřením a

zjistily by se nádorové buňky v resekčním okraji, musel by pacient znovu podstoupit

operaci, což by pro něj bylo zatěžující. Ne vždy je to však vzhledem k anatomickým

poměrům možné.

Poměrně často se setkáváme s pacienty, kteří mají metastázy v játrech, plicích

nebo zřídka i v jiných orgánech, ale původ metastazujícího tumoru není jasný. Proto je

imunohistochemie velkou výhodou a pomocí při objasnění primárního origa, jehož

znalost je nutná pro léčbu a zabránění dalšímu metastazování.

Imunohistochemie patří mezi speciální a doplňkové vyšetření v patologii.

IHC je jasný a přesný ukazatel, nepostradatelný v diagnostice.

Finanční náročnost je daná pořizovací cenou speciálních přístrojů a protilátek.

Každá nově dodaná protilátka je před uvedením do rutinní diagnostické praxe ověřena

na kontrolních preparátech. Orientační ředění protilátky provede kvalifikovaná

laborantka, konečné ředění stanoví lékař. Vše je zapsáno v elektronické formě v PC

systému a preparáty jsou archivovány.

Bez imunohistochemického vyšetření by bylo těžké v některých případech přesné

stanovení diagnózy.

IHC je rozhodující ukazatel pro následnou onkologickou léčbu.
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8. ZÁVĚR

 Při podezření na kolorektální karcinom je prvotně vyšetřena tkáň odebraná při

kolonoskopii. Kolonoskopie je vyšetřovací, ale zároveň i léčebná metoda, která

dovoluje prohlédnout část trávicí trubice a zároveň z této oblasti odebrat

vzorky. Následuje zpracování bioptických vzorků formolparafínovou technikou

a stanovení diagnózy. Kolonoskopický odběr s následným stanovením diagnózy

je rozhodující ukazatel pro případný odběr části postiženého střeva nádorem.

Kolektomie je chirurgický zákrok, při kterém dochází k odstranění části nebo i

celého tlustého střeva. U těchto odběrů je velmi důležité správné zpracování a

vyhodnocení lymfatických uzlin.

 Bioptický materiál odebraný při kolonoskopii lze zpracovat dvěma metodikami.

Hlavním rozhodujícím ukazatelem, zda zvolit zpracování kontinuální nebo

standartní technikou, je struktura tkáně. Dalším faktorem, který ovlivní, jak je

tkáň zpracována, je erudovanost laborantky. Kontinuální zpracování je finančně

nákladnější, což se odvíjí od pořizovací ceny přístroje a používaných reagencií.

Čas může být pro pacienta při stanovení diagnózy důležitý, Proto kontinuální

zpracovávání, které znamená stanovení diagnózy v den zpracování, je v těchto

případech velmi přínosné.

 Lékař patolog stanovuje diagnózu z histologických preparátů ze základního

barvení hematoxylin-eozin a barvení na PAS a Alcián. Spojení barvící metody

PAS-Alcián znamená pro lékaře snadnější orientaci v preparátech.

 Imunohistochemické zpracování upřesní diagnózu. Objasní typ a primární

původ nádorových struktur, určí stupeň nádorového postižení. To je rozhodující

pro lékaře onkologa, jakou následnou léčbu pro pacienta určí.

Karcinom tlustého střeva a konečníku je nejčastějším zhoubným nádorem trávicího

ústrojí a druhým nejčastějším nádorem vůbec. Proto je třeba tomuto onemocnění

věnovat zvýšenou pozornost v informovanosti populace, a to v primární prevenci -

změně stravovacích zvyklostí, dále v informovanosti o sekundární prevenci - vyšetření

stolice na okultní krvácení .
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9. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Význam zkratky

ASR(W) incidence a mortalita

BMI index tělesné hmotnosti

CRC kolorektálním karcinomem

EMR endoskopická mukozální resekce

ESD endoskopická submukózní disekce

FAP familiární adenomová polypóza

HNPCC syndrom hereditárního nepolypózního karcinomu

IHC Imunohistochemie

PAS Periodic Acid Shiff

PPS Pre-Processing Solution

TOKS okultní krvácení do stolice

ZN zhoubný novotvar

5-FU 5 – fuiorouracil
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