**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent/ka: **Mgr. Věra Josková**

Rok obhajoby: 2016

Autor/ka práce: **Šárka Kowaliková**

Název práce:

**HISTOLOGICKÉ METODY POUŽÍVANÉ V DIAGNOSTICE KOLOREKTÁLNÍHO
KARCINOMU**

Rozsah práce: počet stran: 52, počet grafů: 0, počet obrázků: 11,

počet tabulek: 6, počet citací: 20

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Cílem této bakalářské práce bylo popsat histologické metody používané v diagnóze kolorektálního karcinomu. Ačkoliv je práce rešeršní, studentka pojala svoje téma velmi zajímavě. Text začíná klasicky teoretickou částí, kde je popsána obecná anatomická a základní histologická stavba tlustého střeva, dále se pak autorka věnuje kolorektálnímu karcinomu - rizikovým faktorům, klinické manifestaci, prevenci i terapii. V další části jsou popsány možnosti odběru bioptického materiálu a jeho následné histologické zpracování. Autorka popisuje velmi detailně metody používané v této oblasti a to i na konkrétních příkladech ze své praxe. Text je doplněn přehlednými tabulkami a názornými obrázky. Zejména oceňuji vložení vlastních zkušeností a díky tomu hodnotím praktický přínos této práce jako výborný. Z formálních chyb musím vytknout číslování stránek, dále překlepy, které jsou často v latinských výrazech (z těch zásadnějších: 5-fuirouracil místo 5-fluoruracil, mesoapendix - místo mesoappendix, colon transversum - místo colon transversum, na str. 14 lamina epitealialis - místo lamina epithelialis, pleteň přeložena do latinského jazyka jako lexis - místo plexus, Auerbachii - správně Auerbachi, flexura hepatica - správně hepatica, projektivní - místo protektivní, atd.). V seznamu zkratk chybí vysvětlení zkratky HE, LGIN. Na straně 21 v tabulce nebyla odstraněna změna formou revizí. Na závěr se musím vyjádřit k použité literatuře. Teoretická část bakalářské práce je zpracována hlavně z učebnicových a dále pak internetových zdrojů. V diskuzích a v hodnocení jednotlivých metod by bylo vhodné doplnit poznatky aktuálních i zahraničních studií k danému tématu. Seznam citací by měl být sjednocen - například vždy končit tečkou. Název knihy od autora Mills je špatně citován (patology - místo pathology) a je uveden nesprávný počet stran. Článek Colorectal

Adenomas je taktéž špatně odcitován. Kniha Histologie a histologická technika je dle uvedeného ISBN její II. část, což není v seznamu citací uvedeno.

Věřím, že výsledek práce bude pro klinické laboratoře jistě cenný materiál. I přes výše zmíněné a to hlavně formální chyby, práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

1. V teoretické části nemáte v histologickém popisu tlustého střeva pojem Lieberkühnovy krypty. Mohla byste prosím vysvětlit, o co se jedná? Je nějaký rozdíl mezi těmito útvary v tenkém a tlustém střevě?

2. Má kolonoskopické vyšetření nějaká rizika?

3. Na straně 33 popisujete, že Vaše pracoviště provádělo porovnání kvality zpracování vzorků pomocí dvou metod - kontinuální a standartní zpracování. Je tato práce publikována?

4. V práci jsou popsány tři postupy barvení vzorků - barvení metodou hematoxylin-eozin, metodou PAS a kombinovanou metodou Pas-Alcián. Dle čeho se volí metoda barvení?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 13.9.2016

.....
podpis oponentky / oponenta